宜 宾 学 院 文 件
宜学院教[2017] 42 号

宜宾学院关于 2017 年

全国性、全省性学科竞赛项目立项的决定

各教学单位：

为全面培养学生创新意识、创新能力和团队协作精神，完善学生创

新能力培养平台，提高学生综合素质，实现学校培养创新型应用人才的

目标。根据《宜宾学院实践教学管理办法》（宜学院发[2016]12 号）、

宜宾学院《关于申报 2017 年学科竞赛项目的通知》（宜学院教[2017] 27

号）文件要求，各二级学院进行了 2017 年学科竞赛项目申报，经教务处

审核，学校批准，确定“第三届中国‘互联网+’大学生创新创业大赛”、

“2017 年全国大学生电子设计竞赛”等 28 个项目为 2017 年全国性、全

省性学科竞赛立项项目。现将有关事项通知如下：

一、全国性、全省性学科竞赛立项项目

详见宜宾学院 2017 年全国性、全省性学科竞赛立项项目一览表（附

2

件 1）。

二、工作要求

各单位应严格按照《宜宾学院实践教学管理办法》（宜学院发

[2016]12 号）文件的要求，做好 2017 年全国性、全省性学科竞赛各项工

作。

1.各项目组织管理由教务处牵头，申报单位组织实施。各单位要高

度重视所承担的竞赛项目，充分认识学科竞赛对专业建设、教学改革和

人才培养的促进作用，认真组织和开展所承担的任务，不断总结，不断

改进竞赛工作方案，确保竞赛效果。

2.请各承办单位于竞赛培训启动前将竞赛项目的详细实施意见（竞

赛目的、组织领导、竞赛形式与要求、竞赛培训详细方案、注意事项等）

报教务处实践教学管理科，由教务处发文实施。同时，请各承办单位将

项目组委会颁发的竞赛规则交教务处实践教学管理科备案。

3.各项竞赛参赛队数（人数）由教务处根据竞赛规则、教学基本条

件、指导教师队伍情况审定。

4.过程管理由承办单位负责，竞赛结束后及时向教务处实践教学管

理科提交加盖承办单位公章的竞赛资料汇编（附件 2）。

5.竞赛经费管理

（1）2017 年全国性、全省性学科竞赛立项项目的经费由学校统一管

理；各承办单位应坚持厉行节约原则，经费使用必须严格执行学校的有

关财务管理规定。各项目申报书中的经费预算不作为项目经费使用依据，

各项目竞赛每一阶段所需经费需经学校审核同意后使用，未经同意，不

予报销。

3

（2）竞赛项目所需资料复印费、制作费应先向主管部门申报，经同

意后在指定地点制作，由主管部门统一支付经费，未经同意，不予报销。

（3）竞赛项目所需元器件、各类耗材、参考书籍等购买应先向主管

部门申报，经同意后按学校规定购买，未经同意，不予报销。

（4）竞赛期间指导教师、参赛学生差旅费、生活补助严格按照学校

规定办理，超支部分自行承担。

（5）竞赛指导教师课时费按照学校规定标准计发。

6.竞赛培训期间，学校主管部门将按照各实施单位所报培训方案进

行检查，检查结果作为评价竞赛组织管理工作的依据之一。

7.学校将依据《宜宾学院实践教学管理办法》（宜学院发[2016]12

号）相关规定和学生获奖证书所盖印章认定竞赛等级。

8.各教学单位要积极宣传和组织本单位的学生参加各项竞赛。

附件 1：宜宾学院 2017 年全国性、全省性学科竞赛立项项目一览表

附件 2：全国性、全省性学科竞赛资料汇编目录

教 务 处

二○一七年三月二十八日

报：校领导

送：各二级学院、相关职能处室

宜宾学院教务处 2017 年 3月 28 日 网发

4

附件 1：

宜宾学院 2017 年全国性、全省性学科竞赛立项情况一览表

序号 竞赛项目名称 承办单位 项目负责人 备注

1 四川省大学生广告艺术大赛 美艺学院 杨剑涛、韦小争

2 四川省大学生工业设计大赛 美艺学院 杨剑涛、韦小争

3 四川省大学生程序设计大赛（ACM） 计算机学院 杨 强

4 四川省大学生软件和信息专业人才大赛 计算机学院 杨 强

5
“华文杯”全国师范院校师范生

教学技能大赛
生工学院 温 涛

6 四川省大学生生物与环境科技创新大赛
生工学院

川茶学院
张 超、周万海

7 四川省大学生“生命之星”科技邀请赛
川茶学院

生工学院
叶 华、张 超 无

8 四川省大学生原创微电影大赛 文新学院 彭贵川

9 四川省大学生测绘技能竞赛
资环学院

经管学院
范厚江、刘邦

10
全国第九届大学生物理教学技能暨

自制教具与设计实验大赛
物电学院 邵菊香、柳福提

11 2017 年四川省大学生智能汽车竞赛 物电学院 陈劲松

12 2017 年全国大学生电子设计竞赛 物电学院 邵菊香

13 第 11 届全国大学生化工设计竞赛 化工学院 徐慧远、徐慎颖

14 第 7 届全国大学生制药工程设计竞赛 化工学院 贾春梅、谢蒋平

15 第六届中国大学生公共关系策划创业大赛 政管学院 单琰秋

16 四川省师范生教学能力大赛 教师学院 何会宁

5

17

“马蒂斯杯”全国高等院校小学教育

专业大学生“儿童诗文配画创作”

和“书法作品”大赛

教师学院 吴洪

18 四川省大学生模拟法庭竞赛 法学院 邓中文

19 2017 年全国大学生数学竞赛 数学学院 王雄瑞 张正亮

20 2017 年高教杯全国大学生数学建模竞赛 数学学院 王雄瑞 张正亮

21 四川省大学生英语挑战赛 外语学院 杨南翎

22 四川省大学生会计技能大赛 经管学院 邱龙广

23 四川省大学生 ERP 沙盘模拟经营大赛 经管学院 余奎 无

24
“珠江·恺撒堡钢琴” 第五届

全国高校音乐教育专业声乐比赛
音乐学院 雷晓兰

25 四川省舞蹈新作比赛 音乐学院 李璐 无

26
第三届中国“互联网+”

大学生创新创业大赛

大学生创新创

业教育中心
朱盛艳

27 四川省大学生机器人大赛
大学生创新创

业教育中心
朱盛艳

28 全国 VEX 机器人工程挑战赛
大学生创新创

业教育中心
朱盛艳

6

Yibin University

全国性、全省性学科竞赛资料汇编

时 间 年度

竞赛名称

承办单位

项目负责人

联系电话

年 月 日

宜宾学院教务处

附件：2

_____年_______学院

全国性、全省性学科竞赛项目资料目录

序号 材 料 名 称 备注

1 全国性、全省性学科竞赛立项决定 纸质、Word 文档

2 竞赛实施方案 纸质、Word 文档

3 竞赛活动情况（文字说明、图片等）
纸质、Word 文档、

照片

4 竞赛获奖学生奖状扫描件 纸质、Word 文档

5 竞赛获奖学生信息表（格式见附件 3） 纸质、Word 文档

6 竞赛简报 纸质、Word 文档

7 竞赛总结 纸质、Word 文档

8 竞赛经费使用情况 纸质、Excel 文档

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

8

附件 3：

宜宾学院全国性、全省性学科竞赛获奖学生信息表

竞赛项目名称:

序号 姓名 学号 二级学院 班级 奖项 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

制表： 二级学院分管领导：

单位（公章）：

年 月 日